
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

IL DIRIGENTE 

VISTO Il Regolamento della procedura di accreditamento per lo svolgimento di 

attività di riprese fotografiche e/o audiovisive all’interno degli uffici 

universitari, ed in particolare l’art. 3; 

VISTO l’avviso pubblicato in data 17.12.19 con il quale è stata avviata la 

procedura finalizzata all’accreditamento di operatori interessati allo 

svolgimento di attività di riprese fotografiche e/o audiovisive da svolgere 

esclusivamente in funzione e occasione delle prove finali per il 

conseguimento dei titoli di studio universitari; 

EFFETTUATA la verifica della rispondenza della documentazione amministrativa 

presentata dagli istanti con quanto previsto dall’avviso; 

VISTO l’elenco degli operatori accreditati, numerato progressivamente secondo 

l’ordine di registrazione delle relative istanze attribuite dall’ufficio 

protocollo di Ateneo, pubblicato in data 06.03.2020; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla suddivisone degli operatori accreditati in 

gruppi numericamente omogenei e di modificare la tabella A allegata al 

suddetto Regolamento; 

CONSIDERATA l’esigenza di riportare le suddette risultanze nella prevista tabella B di cui 

al citato Regolamento, da assoggettarsi alle forme di pubblicità previste; 

CONSIDERATA la segnalazione di situazioni anomale all’interno dell’elenco e della 

tabella sopra indicati; 

VERIFICATA l’effettiva presenza, all’interno della documentazione presentata dagli 

operatori interessati allo svolgimento di attività di riprese fotografiche e/o 

audiovisive, di tali anomalie,  

Emanato con Decreto del Dirigente n.1705 del 4/5/2020, pubblicato in Albo informatico il 5/5/2020 – in vigore 
dal 20/5/2020 a cura della segreteria dell’Area Logistica.



 
 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad una puntuale ed approfondita disamina delle 

anomalie segnalate; 

 

RAVVISATA la sussistenza delle ragioni di interesse pubblico all’annullamento in 

autotutela dell’elenco degli operatori e della Tabella B, individuate nella 

necessità di evitare possibili contenziosi che determinerebbero il 

procrastinarsi della procedura; 

 

RISCONTRATA la presenza, all’interno della documentazione presentata dagli operatori 

interessati allo svolgimento di attività di riprese fotografiche e/o 

audiovisive, di situazioni anomale e/o contrastanti con i criteri di cui 

sopra,  

 

CONSIDERATA la puntuale ed approfondita disamina delle anomalie; 

 

CONSIDERATA  l’esclusione di n.4 operatori; 

 

 

 

DECRETA 

 

Art 1 -  A decorrere dalla data del presente provvedimento sono adottate le allegate tabelle A 

e B che costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 – I sostituti indicati dagli operatori accreditati possono svolgere l’attività solo previa 

produzione della documentazione attestante il possesso dei medesimi requisiti richiesti agli 

operatori accreditati e previa autorizzazione dell’Amministrazione.  

A decorrere dalla data del presente provvedimento è comunque consentito lo svolgimento 

dell’attività ai sostituti già presenti nella tabella B quali operatori accreditati. 

Art. 3 – Il presente accreditamento ha validità per 3 anni. Per il predetto periodo non saranno 

ammessi nuovi soggetti accreditati ulteriori a quelli inseriti. I gruppi restano fissi per il primo 

anno di vigenza. In ciascun anno, successivo al primo, ogni gruppo di operatori viene 

assegnato al raggruppamento di scuola immediatamente successivo, per consentire una 

rotazione degli operatori in elazione alle scuole per le quali devono effettuare l’attività. 



 
 

Art. 4 – Entro 30 giorni dalla pubblicazione della tabella B, due o più operatori possono, previo 

accordo reciproco, effettuare il cambio nell’inserimento dei gruppi. L’Amministrazione 

prenderà atto della volontà espressa dai medesimi iscrivendoli nei rispettivi gruppi prescelti. 

Decorsi i 30 giorni previsti verrà pubblicata la tabella B in versione aggiornata. 

Art. 5 – L’Amministrazione dispone la sospensione degli operatori accreditati dall’elenco nel 

caso di insussistenza dei requisiti dichiarati e per quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento 

citato in premessa. 

Art. 6 Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo nonché nell’albo 

informatico di Ateneo. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Mario Picasso 

Firmato digitalmente 

 

 

 

     



Dati studenti ad aprile 2020

TABELLA A

Facoltà Numero indicativo 

di laureati e 

diplomati negli 

ultimi tre anni 

solari
MEDICINA E CHIRURGIA 3050

FARMACIA 249

SCIENZE M.F.N. 1468

SCIENZE DELLA FORMAZIONE 1736

TOTALE 6503

Facoltà Numero indicativo 

di laureati e 

diplomati negli 

ultimi tre anni 

solari
INGEGNERIA 3172

GIURISPRUDENZA 1266

ARCHITETTURA 1381

TOTALE 5819

Facoltà Numero indicativo 

di laureati e 

diplomati negli 

ultimi tre anni 

solari
ECONOMIA 2244

LETTERE E FILOSOFIA 1080

SCIENZE POLITICHE 723

LINGUE E LETT. STRAN. 1265

TOTALE 5312

GRUPPO 3

GRUPPO 2

GRUPPO 1



TABELLA B - SUDDIVISIONE DEGLI OPERATORI 

ACCREDITATI IN GRUPPI Aggiornata al 4 maggio 2020 

 

 

 

  Gruppo 1 Scuola di Scienze mediche e 
farmaceutiche 

    

   Scuola di Scienze umanistiche 
    

   
     

  OPERATORE 
ACCREDITATO 

indirizzo mail INDIRIZZO CAP CITTA'  PROV 

1 DE TOMMASO 
ANDREA 

ANDREA.ILFOTOGRAFO@HOTMAIL.IT Via Scialoia 
11  

 20100 Milano MI 

2 VIANINI 
GIORGIO 

foto@giorgiovianini.it Via masotto 
30 

20133 Milano MI 

3 PICCHIONI  
FERNANDO 

picchionifernando@gmail.com  via San 
Carlo 1 

 20090 Segrate MI 

4 PICCHIONI 
PAOLO 

paolopicchioni72@gmail.com Via 
G.Amendola 
18 

 20090 Segrate MI 

5 MASUZZO 
SEBASTIANO 

fotoseba@tiscali.it Piazza 
Berlinguer 
72 

20089 Rozzano MI 

6 TORALDO 
UGHETTA 
SIMONA  

ughetta.toraldo@gmail.com Via dei 
Missaglia 57 

20142 Milano MI 

7 LASTELLA 
DANIELE 

danilaste95@gmail.com  Via 
Costantino 
Baroni 37 

20142 Milano MI 

8 DE TOMMASO 
FERDINANDO 

cfmfoto@libero.it Via Pietro 
Custodi 16 

20136 Milano MI 

9 IZZO ANTIMO 
CIRO 

antimo.izzo@pec.it Via Val 
Trompia 21 

20157 Milano MI 

10 DI PACE 
GIUSEPPE 

giuseppedipace3@gmail.com  Via Alberto 
Pollio 30 

00159 Roma RM 

11 MARIN LEON 
GARDENIA 
FERMINA 

gardenia.marin2@gmail.com Via Alberto 
Pollio 30 

00159 Roma RM 

12 BELLOMI 
CARLO 

STUDIOBECA@GMAIL.COM Via 
Sant'Anna 2  

27010 Siziano PV 

13 PETTINATI 
STEFANO 

stefanopettinati@pec.it 
stefano.pettinati@libero.it 

Via 
Giuseppe 
Renato 
Bellot 44 

00122 Roma RM 

14 PIRAS 
GIUSEPPE 

info@fotopino.it Via 
Giuseppe 
Meda 37 

20141 Milano MI 

15 FAVRON 
MASSIMO 

massimo@fotoscuolefavron.it Via Gudetto 
23 

20088 Gudo 
Visconti 

MI 

16 CALVINO 
VALERIA 

virart@libero.it Via 
Verdesca 
snc 

85053 Montemurro PZ 

17 MASCI 
GIUSEPPE 

foto-video@hotmail.it Via Vittorio 
Emanuele 8 

27022 Casorate 
Primo 

PV 

18 RIZZO 
GIIUSEPPE 

foto.rizzo@libero.it Via 
Amendola 
365 

85047 Moliterno PZ 

19 ROTUNDO 
LEONARDO 

fralelii@libero.it Via P. 
Togliatti 4 

00063 Roma RM 

20 SPAGNUOLO 
SIMONE 

info@spagnuolofotografo.it Via Vercelli 
14 

20015 Parabiago MI 

mailto:ANDREA.ILFOTOGRAFO@HOTMAIL.IT
mailto:foto@giorgiovianini.it
mailto:picchionifernando@gmail.com
mailto:paolopicchioni72@gmail.com
mailto:fotoseba@tiscali.it
mailto:ughetta.toraldo@gmail.com
mailto:danilaste95@gmail.com
mailto:cfmfoto@libero.it
mailto:antimo.izzo@pec.it
mailto:giuseppedipace3@gmail.com
mailto:gardenia.marin2@gmail.com
mailto:STUDIOBECA@GMAIL.COM
mailto:stefanopettinati@pec.it
mailto:stefanopettinati@pec.it
mailto:info@fotopino.it
mailto:massimo@fotoscuolefavron.it
mailto:virart@libero.it
mailto:foto-video@hotmail.it
mailto:foto.rizzo@libero.it
mailto:fralelii@libero.it
mailto:info@spagnuolofotografo.it


21 BARBARESCO 
EUGENIO 

info@eugeniobarbarescofotografo.it  Via 
Giovanni 
Strobino 4 

20025 Legnano   

22 CONFALONIERI 
PAOLO 

pcfoto@libero.it paoloconfa1@pec.it Piazza IV 
novembre 

20124 Milano MI 

23 CASALE 
STEFANO 
GIUSEPPE 

info@fotografo.com 
fotografovintage@pec.it 

Via S.G.B. 
de la Salle 
4A 

20132 Milano MI 

24 GIAMPIETRO 
ALESSANDRA 

info@fotoflavio.com 
giampietro.alessandra@pec.it 

Via S.G.B. 
de la Salle 
4A 

20132 Milano MI 

25 PASELLO 
FLAVIO LUIGI 

info@fotoflavio.com fotoflavio@pec.it Via S.G.B. 
de la Salle 
4A 

20132 Milano MI 

26 BOTTA 
GIUSEPPE 

abotta1@libero.it botta.giuseppe@pec.it  Via 
Premuda 1  

20900 Monza  MB 

  

mailto:info@eugeniobarbarescofotografo.it
mailto:info@fotoflavio.com
mailto:info@fotoflavio.com
mailto:abotta1@libero.it


  Gruppo 2  Scuola di Scienze M.F.N. 
    

  
 

 Scuola Politecnica 
    

      
    

  OPERATORE 
ACCREDITATO 

indirizzo mail INDIRIZZO CAP CITTA'  PROV 

1 BOTTA ILARIO ilario.botta@gmail.com  
ilario.botta@pec.it 

Vicolo I di 
Via del 
Partigiano 7 

20845 Sovico  MB 

2 BOTTA 
ALFONSO 

alfobotta1@gmail.com Via 
Premuda 1  

20900 Monza  MB 

3 ABBATI PAOLO 
MARCELLO 

paolo.abbati@fastwebnet.it Via Vespri 
Siciliani 34 

20146  Milano MI 

4 PISCOPO 
MICHELE 

studiopiscopo@pec.it Via Giovanni 
di Breganze 
1 

20152 Milano MI 

5 AZZONI MARCO marco.azzoni@pec.it Via 
Lazzaretto 
24 

20833 Giussano MB 

6 BARAZZA 
LUCIANO 

phstudio@fastwebnet.it Via Corno di 
Cavento 7 

20148 Milano MI 

7 D'ORRIO 
GIOVANNI 

giovannid1958@gmail.com Via 
Portuense 
669/B 1 

00149 Roma RM 

8 DIGENNARO 
ANTONIO 

antonio.digennaro66@pec.it Via Luigi 
Gastinelli 
185 

00132 Roma RM 

9 GANZI PIETRO pietroganzi@pec.it 
 

Via di Jano 
14/2 

 

40065 Pianoro BO 

 

10 TORESANI 
ANGELO 

atfoto@libero.it Via Matteotti 
76 

20086 Motta 
Visconti 

MI 

11 VENTORUZZO 
NICOLA 

inf o@nicolaventuruzzo.com Via 
Belvedere 
31/Q 

33075 Cordovado PN 

12 SANTAMBROGIO 
LAURA 

laura@aplombstudio.com  Via Mac 
Mahon 14 

20155 Milano MI 

13 CONTI 
GIANCARLO 

gconti105@gmail.com  Via II 
Giugno 10/A 

20094 Corsico MI 

14 BARRA 
RICCARDO 

studiobarra@gmail.com  Via Vespri 
Siciliani 1 

20146 Milano MI 

15 AMENDOLA 
MASSIMILIANO 

amfotocatt@gmail.com  Via A.Ressi 
26 

20125  Milano MI 

16 AMENDOLA 
MICHELE 

amendolamichele@lamiapec.it Via della 
Moscova 13 

20121 Milano MI 

17 CAMPO 
GIOVANNI 

gf.fotografi@gmail.com  Via Fortezza 
21 D 

20126 Milano MI 

18 VIAVATTENE 
FRANCESCO 

francesco.viavattene@yahoo.it Viale Emilia 
78 

20093 Cologno 
Monzese 

MI 

19 DI SPIRITO 
UMBERTO 

gf.fotografi@gmail.com  Via Guido 
Martinelli 73 

20142 Milano MI 

20 JOVENCI 
STEFANO 
PIETRO 

jopizzi@yahoo.it Via Fortezza 
21 D 

20126 Milano MI 

21 VIAVATTENE 
LORENZO 

gf.fotografi@gmail.com  Via S. 
Pianel 45 

20125 Milano MI 

22 CANALI 
STEFANO 

stefanicanali2018@gmail.com Via San 
Desiderio 29 

20856 Correzzana MB 

mailto:alfobotta1@gmail.com
mailto:studiopiscopo@pec.it
mailto:marco.azzoni@pec.it
mailto:phstudio@fastwebnet.it
mailto:giovannid1958@gmail.com
mailto:antonio.digennaro66@pec.it
mailto:atfoto@libero.it
mailto:laura@aplombstudio.com
mailto:gconti105@gmail.com
mailto:studiobarra@gmail.com
mailto:amfotocatt@gmail.com
mailto:amendolamichele@lamiapec.it
mailto:gf.fotografi@gmail.com
mailto:francesco.viavattene@yahoo.it
mailto:gf.fotografi@gmail.com
mailto:jopizzi@yahoo.it
mailto:gf.fotografi@gmail.com
mailto:stefanicanali2018@gmail.com


23 DI SPIRITO 
MARCELLA 

marcelladispirito80@gmail.com Via Jan 
Palach 12/F 

20142 Milano MI 

24 FEBBO CHIARA chiara.febbo83@yahoo.it Via Vetta 
d'Italia 11 

20144 Milano MI 

25 GAMBERA 
PIETRO PAOLO 
ANGELO 

pietrogambera@libero.it Via IV 
Novembre 
20 

20835 Muggiò MB 

26 MAZZEI LINO linomazzei.fotografo@gmail.com Via Paterno 
19 

20143 Milano MI 

  

mailto:marcelladispirito80@gmail.com
mailto:chiara.febbo83@yahoo.it
mailto:pietrogambera@libero.it
mailto:linomazzei.fotografo@gmail.com


  Gruppo 3  Scuola di scienze sociali 
    

      
    

  OPERATORE 
ACCREDITATO 

  INDIRIZZO CAP CITTA'  PROV 

1 RICCI DONATO donatoricci80@gmail.com Via Tenente 
Filippo 
Ippolito 14 

74015 Martina 
Franca 

TA 

2 ARENA SABINA sabya3@live.it Via Giuseppe 
Mazzini 4 

10123 Torino TO 

3 SOLERI 
LOREDANA 
MARIA GRAZIA 

monocroma.sl2@gmail.com Via Paternò 
19 

20143 Milano MI 

4 MAZZEI 
MARTINA 

martina.mazzei03@gmail.com Via 
A.Verrocchio 
30 

20129 Milano MI 

5 CODOLO MARA maracodolo@gmail.com  Via Veneto 
10 

30026 Portogru
aro 

VE 

6 AMBRUOSO 
CAMILLO 

camillo.ambruoso@libero.it 
pec-camillo.ambruoso@pec.it 

Via Giuseppe 
Renato Bellot 
44 

00122 Roma RM 

7 VALLIN ENRICO enricovallin68@gmail.com Via Carlo 
Porta 14/F 

20851 Lissone MB 

8 MAZZEI MAURO mazzeimauro98@gmail.com  Via Paternò 
19 

20143 Milano MI 

9 CASATI 
ROBERTO 

rcasati1@gmail.com  Via Edvige 
Scala 6/E 

26852 Casaletto 
Lodigian
o 

LO 

10 MAZZEI 
MORGANA 

mazzeimorgana97@gmail.com  Via Paternò 
19 

20143 Milano MI 

11 MAREZZA 
MARCO 

doctorclick@gmail.com Via 
Ferdinando 
Lassalle 7 

20141 Milano MI 

12 SCHIASSI 
ROBERTO 

fotoschiassi@libero.it Via Dei 
Carracci 18 

40033 Casalecc
hio di 
Reno 

BO 

13 DE VICO 
PATRIZIA 

patrizia.devico@libero.it Strada della 
Rondinella 
2/4 

53100 Siena SI 

14 MAROTTA 
ALESSANDRO 

sandromarotta18@hotmail.it Strada della 
Rondinella 
2/4 

53100 Siena SI 

15 ATTISANI 
ANTONIO 

info@pregiat.it Via Bari 15 35143 Padova PD 

16 NEGRO ELENA forosss@gmail.com Via Dante 41 35139 Padova PD 

17 BERTOJA HARI haribertoja@gmail.com  Via 
Timignano 1 

34128 Trieste TS 

18 GIACCHINI 
FRANCESCO 

alias@aliasphotovideo.it Strada Cetina 
41 

53018 Sovicille SI 

19 MILIC 
MASSIMILIANO 

massimiliano@terroirfilms.it Via Scala 
Santa 65 

34135 Trieste TS 

20 BARAZZUTTI 
MICHELE 

barazzuttimichele@gmail.com Via Dal Pin 9 33090 Vito 
D'Asio 

PN 

21 AMADUCCI 
EDGARDO 

fotoeamaducci@gmail,com  Via Mura 
Federico 
Comandini 47 

47521 Cesena FC 

22 COLLAVINO 
MATTIA 

collavinomattia@gmail.com Via Gorizia 
58/A 

33038 San 
Daniele 
del Friuli 

UD 

23 BETTINI 
PIETRO 

pietrobettini1995@gmail.com Via Angelo 
Valentini 38/1 

34139 Trieste TS 

mailto:donatoricci80@gmail.com
mailto:sabya3@live.it
mailto:monocroma.sl2@gmail.com
mailto:maracodolo@gmail.com
mailto:enricovallin68@gmail.com
mailto:mazzeimauro98@gmail.com
mailto:rcasati1@gmail.com
mailto:mazzeimorgana97@gmail.com
mailto:doctorclick@gmail.com
mailto:patrizia.devico@libero.it
mailto:sandromarotta18@hotmail.it
mailto:info@pregiat.it
mailto:forosss@gmail.com
mailto:haribertoja@gmail.com
mailto:alias@aliasphotovideo.it
mailto:massimiliano@terroirfilms.it
mailto:barazzuttimichele@gmail.com
mailto:fotoeamaducci@gmail,com
mailto:collavinomattia@gmail.com
mailto:pietrobettini1995@gmail.com


24 CAMPO 
ALESSANDRO 

gf.fotografi@gmail.com  Via Fortezza 
21 D 

20126 Milano MI 

25 PELUCCHI 
GIOVANNI 

pelucchigiovanni@libero.it Via Mambretti 
13 

20157 Milano MI 

26 PELUCCHI 
MASSIMILIANO 

massimilianopelucchi@gmail.c
om 

Via Mambretti 
13 

20157 Milano MI 

 
 
 
 

mailto:gf.fotografi@gmail.com
mailto:pelucchigiovanni@libero.it
mailto:massimilianopelucchi@gmail.com
mailto:massimilianopelucchi@gmail.com

	Decreto
	TabellaA
	TabellaB



